Republika e Kosovés

Republika Kosovo -RepublicofKosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Legjislatura VI

Né mbéshtetje t€ nenit 65 (1) t& Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés dhe té nenit 52 t&
Rregullores s¢ Kuvendit,

Bazuar né Agjendén 2030 dhe Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (OZHQ) té miratuara nga
Kombet e Bashkuara mé& 25 shtator 2015 do t& nxisin pérpjekjet globale pér t'i dhéné fund
varferisé, pér t€ mbrojtur njerézit dhe mjedisin, si dhe ta vendosin planetin né njé kurs t&
qéndrueshém gjaté pesémbédhjeté viteve té ardhshme;

Duke pranuar se OZHQ-té pérbéhen nga dimensione ekonomike dhe mjedisore qé prekin mé tej
fushat e reja qé pérfshijné c¢éshtje té tilla si energjia, rritja ekonomike, pabarazia, konsumi dhe
prodhimi i géndruesh&m, si dhe shoqérité pagésore;

Duke pranuar se OZHQ-té pérbéjné kornizé t&€ ndérlidhur q& pérqendrohet né dimensione
ekonomike, sociale dhe mjedisore t& zhvillimit t&¢ géndrueshém, pérfshiré dispozita pér t&
mobilizuar burimet e nevojshme pér t&€ mbéshtetur zbatimin;

Duke marré parasysh se Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés &shté zotuar pér kété agjendé té re
globale pérmes Planit Strategjik t&¢ Kuvendit, i miratuar né Qershor 2016;

Derisa paragrafi 45 i Agjendés 2030 kujton "rolin thelbé&sor t& parlamenteve népérmjet miratimit
t€ legjislacionit dhe miratimit t€ buxheteve dhe rolit t& tyre né sigurimin e pérgjegjésisé pér
zbatimin efektiv t€ angazhimeve tona", si dhe né paragrafin 79, roli i parlamenteve né
mbéshtetjen e "shqyrtimit t& rregullt dhe gjithépérfshirés té progresit né nivel kombétar";

Duke marré parasysh se Qeveria e Republikés sé Kosovés do t& duhet té pérktheje OZHQ-té
globale né Strategjiné Kombétare t&¢ Zhvillimit (2016-2021) t&€ miratuar né janar 2016, dhe né

pérputhméni me specifikat e vendit toné pérfshiré edhe rreth aspektit kohor;

Duke e pérkujtuar se Deklarata e Konferencés sé 4-t&¢ Botérore e Kryetaréve té Parlamenteve e
miratuar mé 2 shtator 2015 ofron udhézime t&€ métejme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés
rreth zbatimit t€ agjendés s€ re globale;

Me ndérgjegje t&€ miré€ se p&rmirésimi i ekonomisé dhe i mirégenies s€ gjithé qytetaréve t&
Kosovés, pérmes arritjes s&€ OZHQ-ve do té ndihmojé vendin t& béhet burim i stabilitetit
pérbrenda si dhe né rajon;

Me besim se arritja e OZHQ-ve do t&é pérparoj proceset e integrimit né BE, si dhe bashképunimin
rajonal e ndérkombétar;

Kuvendi i Republikés sé Kosovés, né seancén plenare t&€ mbajtur mé25 janar 2018, me propozim
t&¢ Komisionit pér Shéndetési, Puné dhe Miréqenie Sociale, nxori kété:



REZOLUTE
pér miratimin e Objektivave pér Zhvillim té Qéndrueshém

I. Miratohen Objektivat pér Zhvillim t&¢ Qéndrueshém (ose Agjendén 2030) bazuar né
Rezolutén e Asamblesé s¢ Pérgjithshme A / RES / 70/1 t&€ miratuar nga 193 lideré nga
mbaré bota mé 25 shtator 2015, dhe té lidhura me Deklaratén e Konferencés Botérore té
Kryetaréve t€ Parlamenteve si pikat kryesore t& referencés mbi té gjitha politikat pér
zhvillim t& gqéndrueshém,;

o

Do t€ angazhohet pér t&¢ ndihmuar zbatimin e késaj kornize t& re globale népérmjet
miratimit t€ legjislacionit, duke pérfshiré edhe miratimin né kohé& t& buxhetit t&
nevojshém;

o

Rishikon kur &shté e nevojshme strukturén ekzistuese té& komisioneve dhe té gjitha
proceset e brendshme ashtu q& né ményré efektive dhe koherente t& pérfshihen té gjitha
Objektivat relevante pérmes Komisionit Parlamentar pér Shéndetési, Puné dhe Miréqenie
Sociale si Komision kryesor, dhe Komisionet tjera relevante qé pérfshijné : Komisionin
Parlamentar pér Integrimin né BE, Komisionin Parlamentar pér Arsim, Shkencg,
Teknologji, Kulturg, Rini, Sport, Inovacion dhe Ndérmarrési, Komisionin pér té Drejtat e
Njeriut, Barazi Gjinore, Persona t&€ Zhdukur dhe Peticione, Komisioni pér Bujqgési,
Pylltari, Zhvillim Rural, Planifikimit Hapésinor, Komisionin pér Buxhet dhe Financa dhe
Komisionin pér Zhvillim Ekonomik, Infrastrukturé, Tregti, Industri dhe Zhvillim Rajonal;

4. Do té pércjellé zbatimin e Strategjisé Kombétare t& Qeverisé pér Zhvillim, strategjive t&
integrimit né BE dhe strategjive t€ tjera q& integrojné OZHQ-t&, duke pérfshiré mbajtjen e
takimeve té rregullta me shoqéring civile, sektorin privat dhe qytetarét né pérgjithési;

5. Kérkon nga Qeveria raportim mbi zbatimin e Strategjisé Kombétare t& Zhvillimit (2016-
2021), duke pérfshiré edhe rreth objektivave t&¢ OZHQ-ve pérmes njé rishikimi t& ploté
vjetor nga Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés;

6. Shqyrton raportet kombétare t& progresit qé do t€ mund t& paragiten nga Qeveria né
Kombet e Bashkuara si pjesé e shqyrtimit global né Forumin e Nivelit t& Larté t&8 OKB-sé
pér Zhvillim té Qéndrueshém;

7. Organizon, né fund té€ ¢do viti, mbledhje me Qevering, komunitetin ndérkombétar,
organizatat e shoqérisé civile dhe qytetarét né pérgjithési, pér debat publik rreth statusit t&
progresit t&¢ Synimeve relevante € OZHQ-ve pér zhvillimin e vendit tong; 8. Kjo Rezoluté
hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés

Nu%nggj

Prishting, 25.01.2018

Rezoluta u dérgohet:

- Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés,
-Grupeve Parlamentare,
- Arkivit t&¢ Kuvendit.



